II

**D**E quarta conclusione sit hæc prima conclusio specialis: Contractui prædicto congruum est annexi collationem gratiæ, quia contractus prædictus est difficilis, cum ex eo nascatur obligatio valde difficilis, cuius difficultas coniuncta est honestati, vt probatum est priùs: ad honestum autem, & difficile, congruum est gratiam conferri.

Datio gra-  
tia per si-  
gnum sensi-  
bile, valde  
congrua pro  
contractu  
matrimo-  
nij.

Secunda<sup>p</sup> conclusio est hæc: Congruum est in aliquo signo sensibili ad hoc à Deo instituto regulariter conferri, quia, vt dictum est *suprà*, in generali de Sacramentis *distinct. 1.* expedit talia signa esse instituta pro statu isto.

Variæ que-  
stiones de  
Sacramento  
Matrimo-  
nij.

Tertia<sup>q</sup> conclusio: Expedit Sacramentum propriè dictum coniungi contractui prædicto. Patet ex duabus præcedentibus, quia signum efficax gratiæ tunc collatæ. Sed intelligendum est, quòd circumscripta consideratione de ratione Sacramenti, in proposito, possunt communiter veritates de matrimonio ostendi per rationem contractus, & obligationis. Hæc autem ratio Sacramenti annexa, difficultates nouas videtur adducere; puta à quo, & vbi fuit institutum? Quæ forma, qualiter vna, quis minister, & qualiter vnus, & quis effectus sit Sacramenti?

12

De primo non potest dici, quòd Sacramentum Matrimonij sit institutum in statu innocentiae, *Genes. 2.* quia omnia Sacramenta habent efficaciam à passione Christi exhibita, vel præuisa: si autem status innocentiae stitisset, passio Christi nec fuisset exhibita, nec præuisa. Nec apparet, quòd sit Sacramentum legis Mosaicæ, nec inuenitur vbi in lege Euangelica institutum sit. Christus enim *Matth. 19.* approbavit, quòd institutum fuit, *Genes. 2.* & Paulus *1. ad Corinth.* sic docuit vsum, vel actum sequentem contractum matrimonij.

Cap. 7.

Cap. 5. ad  
Ephes.

Diceret ergo aliquis, quòd illud ad Ephes. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia,* intelligitur de Sacramento extensè accepto, pro signo sacrae rei; cuius tamen non est causa, nec signum aliquod efficax: non enim est matrimonium signum efficax respectu coniunctionis Ecclesiae ad Christum: sed si aliquo modo, est signum efficax, ita potest esse votum virginitatis signum coniunctionis Ecclesiae virginis ad Christum.

## C O M M E N T A R I V S.

39

**D**E quarta conclusione sit, &c. Subiicit suo ordine tres conclusiones, ex quibus probatio huius quartæ principalis congrua sumitur.

Prima conclusio.  
Congruitas  
gratiæ adiu-  
ta.